

证券代码：000551

证券简称：G创元

公告编号：dq2006A03

创元科技股份有限公司2006年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
徐 震	因公	葛维玲
李汉生	因公	褚德伟
黄群慧	因公	林 钢
余恕莲	因公	林 钢
卢 晟	因公	林 钢

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司董事长张志忠、总经理曹进、财务总监许鸿新、财务审计部部长程争鸣声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	G创元	
股票代码	000551	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周成明	周微微
联系地址	苏州新区玉山路55号	苏州新区玉山路55号
电话	0512-68241551	0512-68241551
传真	0512-68245551	0512-68245551
电子信箱	dmc@000551.cn	dmc@000551.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产	902,927,004.26	877,939,515.75	2.85%
流动负债	702,228,506.39	733,765,269.88	-4.30%
总资产	1,543,737,831.05	1,558,030,719.48	-0.92%
股东权益（不含少数股东权益）	628,196,473.79	602,149,801.68	4.33%
每股净资产	2.60	2.49	4.42%
调整后的每股净资产	2.54	2.45	3.67%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	24,138,513.85	17,071,352.03	41.40%
扣除非经常性损益后的净利润	23,008,185.46	16,216,557.06	41.88%
每股收益	0.10	0.07	42.86%
净资产收益率	3.84%	3.01%	0.83%
经营活动产生的现金流量净额	11,774,761.30	-15,124,401.22	

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
处置固定资产损益	137,896.14
补贴收入	84,273.57
处置股权损益	1,018,178.28
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入	113,896.72
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外支出	223,916.32
合计	1,130,328.39

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)		本次变动后	
	数量	比例	股改支付对价	小计	数量	比例
一、有限售条件股份						
1、国家持股						
2、国有法人持股	130,932,110	54.16%	-27,698,571	-27,698,571	103,233,539	42.71%
3、其他内资持股	23,020	0.01%	+5,755	+5,755	28,775	0.01%
其中：						
境内法人持股						
境内自然人持股						
高管股份	23,020	0.01%	+5,755	+5,755	28,775	0.01%
4、外资持股						
其中：						
境外法人持股						
境外自然人持股						
二、无限售条件股份						
1、人民币普通股	110,771,264	45.83%	+27,692,816	+27,692,816	138,464,080	57.28%
2、境内上市的外资股						
3、境外上市的外资股						
4、其他						
三、股份总数	241,726,394	100%	0	0	241,726,394	100%

前10名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市交易时间	新增可上市交易股份数	限售条件
1	苏州创元（集团）有限公司	81,456,270	2009年3月28日	81,456,270	详见“说明”
2	中国物资开发投资总公司	14,772,415	2007年3月28日	12,086,319	
			2008年3月28日	2,686,096	
3	中国诚通控股公司	3,393,290	2007年3月28日	3,393,290	
4	中国轻工物资供销华东公司	1,892,282	2007年3月28日	1,892,282	
5	北京巨鑫泰经贸发展公司	1,719,282	2007年3月28日	1,719,282	

说明：苏州创元集团承诺其所持公司股份自获得上市流通权之日起36个月内不上市交易或转让；中物投、诚通控股、巨鑫泰、中轻华东均分别承诺其所持公司股份获得上市流通权之日起十二个月内不上市交易或转让；二十四个月内通过证券交易所出售的公司股份总数的比例不超过5%，三十六个月内通过证券交易所出售的股份占公司股份总数的比例不超过10%。

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数		60,689				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
苏州创元（集团）有限公司	国有股东	33.70%	81,456,270	81,456,270	0	
中国物资开发投总公司	国有股东	6.11%	14,772,415	14,772,415	14,621,280	
中国诚通控股公司	国有股东	1.40%	3,393,290	3,393,290	0	
中国轻工物资供销华东公司	国有股东	0.78%	1,892,282	1,892,282	1,200,000	
北京巨鑫泰经贸发展有限公司	国有股东	0.71%	1,719,282	1,719,282	0	
黄清娣	其他	0.46%	1,111,000	0	0	
李春英	其他	0.45%	1,078,000	0	0	
刘开萍	其他	0.41%	987,300	0	0	
刘惠兴	其他	0.38%	927,575	0	0	
李先珍	其他	0.29%	701,900	0	0	
前10名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
黄清娣	1,111,000	人民币普通股
李春英	1,078,000	人民币普通股
刘开萍	987,300	人民币普通股
刘惠兴	927,575	人民币普通股
李先珍	701,900	人民币普通股
于京荟	580,000	人民币普通股
武海生	345,000	人民币普通股
徐爱宝	305,500	人民币普通股
陈燕宁	300,500	人民币普通股
潘美萍	300,000	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、中国诚通控股公司是中国物资开发投资总公司和北京巨鑫泰经贸发展有限公司的控股股东，因此，中国诚通控股公司直接和间接持有本公司股份19,884,987股，占8.23%。</p> <p>2、本公司未知其它股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p>	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	主营业务利润率比上年同期增减（%）
其他专用设备制造业	16,299.43	13,371.02	16.70%	34.16%	33.32%	0.37%
专用仪器仪表	10,055.97	6,628.24	33.46%	17.58%	28.94%	-5.82%

制造业						
输配电及控制设备制造业	6,644.39	4,312.72	34.25%	32.59%	22.44%	5.22%
其他通用零部件制造业	5,968.84	4,347.16	26.41%	10.83%	9.85%	0.24%
其他批发和零售贸易	18,544.57	17,162.24	7.13%	-6.13%	-5.73%	-0.40%
旅游业	5,110.21	1,135.69	73.17%	44.91%	15.72%	6.56%
主营业务分产品情况						
洁净产品	16,299.43	13,371.02	16.70%	34.16%	33.32%	0.37%
测绘仪器	10,055.97	6,628.24	33.46%	17.58%	28.94%	-5.82%
电瓷, 绝缘子	6,644.39	4,312.72	34.25%	32.59%	22.44%	5.22%
轴承	3,220.44	2,219.50	30.16%	17.04%	19.63%	-1.78%
磨具磨料	2,748.40	2,127.66	22.00%	4.35%	1.22%	1.88%
出口贸易	6,926.06	6,677.13	3.59%	-6.26%	-1.97%	-4.22%
汽车销售	11,618.50	10,485.11	9.24%	-6.06%	-7.98%	1.88%
宾馆服务	5,110.21	1,135.69	73.17%	44.91%	15.72%	6.56%

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地 区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
华东地区	48,307.00	9.42%
出 口	11,285.10	14.30%
中南地区	5,778.80	1.80%
华北地区	4,409.20	24.39%
西部地区	1,770.90	-50.51%
东北地区	1,558.60	3,729.48%
合 计	73,109.60	9.35%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重
出租房产、场地等租金收入	345.79	14.33%

5.4 参股公司经营情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

参股公司名称	苏州迅达电梯有限公司		
本期贡献的投资收益	856.16	占上市公司净利润的比重	35.47%
参股公司	经营范围 制造、销售、安装、维修各类电梯、自动扶梯、自动人行道		

净利润	2,515.15
-----	----------

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

单位：（人民币）万元

项目名称	2006年1-6月		2005年		增减%
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
(1) 主营业务利润	17,239.77	371.97	31,289.96	320.50	51.47
(2) 其他业务利润	615.18	13.27	830.05	8.50	4.77
(3) 期间费用	14,518.01	313.24	24,486.79	250.82	62.42
(4) 投资收益	1,269.61	27.39	2,159.98	22.12	5.27
(5) 补贴收入	19.60	0.42	19.99	0.20	0.22
(6) 营业外收支净额	8.52	0.18	-50.45	-0.52	0.70
利润总额	4,634.74	100	9,762.73	100	-

变化情况说明：

(1) 本报告期主营业务利润占利润总额的比例增长 51 个百分点主要系高压绝缘子、洁净产品、测绘仪器等高附加值产品主营业务收入增长所致。

(2) 本报告期期间费用占利润总额的比例增长 62 个百分点主要系人工成本等管理费用增加所致。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
苏州市牛奶公司	创元双喜股权	2006年6月28日	1,520.00	-56.62	158.56	否	审计评估价格	是	是

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 重大担保

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期末担保余额合计（A）						0.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						4,029.84
报告期末对控股子公司担保余额合计（B）						4,029.84
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额（A+B）						4,029.84
担保总额占公司净资产的比例						6.41%
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）						1,500.00
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）						0.00
上述三项担保金额合计*（C+D+E）						1,500.00

*注：填写“上述三项担保总额”（C+D+E）时，如一个担保事项同时出现上述三项情形，合计计算时仅需计算一次。

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		借方发生额	余额	贷方发生额	余额
创元集团	控股股东	0.00	0.00	3.97	658.64
物贸中心	控股股东托管的法人	0.00	0.00	0.00	2,021.85
合计		0.00	0.00	3.97	2,680.49

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额2,680.49万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

 适用 不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

 适用 不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
控股股东创元集团	36个月内不上市交易或者转让	履约中	截止本报告披露之日，未有违反本承诺的情形。

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

 适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

 适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

编制单位：创元科技股份有限公司

2006年1—6月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	731,096,188.23	69,260,638.10	668,611,037.23	73,886,122.03
减：主营业务成本	551,436,747.27	66,771,261.78	513,425,748.74	68,110,075.35

主营业务税金及附加	7,261,714.55		7,551,169.71	
二、主营业务利润	172,397,726.41	2,489,376.32	147,634,118.78	5,776,046.68
加：其他业务利润	6,151,760.03	5,289,713.20	5,475,976.77	5,853,912.21
减：营业费用	38,017,797.23	1,269,473.69	36,958,922.00	4,575,761.54
管理费用	100,849,899.28	5,359,603.56	79,851,259.62	4,158,364.87
财务费用	6,312,378.61	1,972,300.01	5,584,522.67	1,628,164.96
三、营业利润	33,369,411.32	-822,287.74	30,715,391.26	1,267,667.52
加：投资收益	12,696,073.49	24,812,736.05	2,826,083.27	16,238,106.64
补贴收入	196,600.00			
营业外收入	579,731.12		684,883.70	48,000.00
减：营业外支出	494,466.53	8,808.00	740,753.49	9,008.00
四、利润总额	46,347,349.40	23,981,640.31	33,485,604.74	17,544,766.16
减：所得税	7,267,602.76	84,672.96	7,572,386.87	473,414.13
少数股东损益	14,352,861.09		9,077,861.86	
加：未确认的投资损失本期发生额	-588,371.70		235,996.02	
五、净利润	24,138,513.85	23,896,967.35	17,071,352.03	17,071,352.03
加：年初未分配利润	109,416,336.97	151,189,903.04	102,419,457.87	133,607,357.02
其他转入				
六、可供分配的利润	133,554,850.82	175,086,870.39	119,490,809.90	150,678,709.05
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金	241,546.50			
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	133,313,304.32	175,086,870.39	119,490,809.90	150,678,709.05
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利			24,172,639.40	24,172,639.40
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	133,313,304.32	175,086,870.39	95,318,170.50	126,506,069.65
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益	1,515,639.20	1,585,575.06	43,345.60	140,173.94
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增				

加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：张志忠

主管会计机构负责人：许鸿新

会计机构负责人：程争鸣

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

公司原持有双喜乳业55%的股权。2006年5月10日，根据公司总经理办公会会议决议，公司将持有双喜乳业35%的股权转让给苏州市牛奶公司。公司于2006年6月29日收到60%的转让款，（40%的股权转让款于7月30日收到）。双喜乳业于2006年6月28日办妥了工商变更手续。由此确定的股权转让日为2006年6月28日。自此，公司持有双喜乳业20%的股权，双喜乳业不再纳入合并范围。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

创元科技股份有限公司

董 事 会

2006年8月23日